



Indenrigs- og sundhedsminister
Sophie Løhde
E-mail: sum@sum.dk

7. oktober 2024
Side 1/2

Kære Sophie Løhde

Region Syddanmark og mindretallene i det dansk-tyske grænseland har gennem mange år haft et tæt og frugtbart samarbejde. Samarbejdet tager afsæt i de helt konkrete udfordringer og muligheder, som grænselandet og den faste landegrænse giver. Vi er i den forbindelse glade for, at den danske stat senest har medvirket til at nedsætte et permanent grænsepanel, der skal nedbryde barrierer. Men livet i grænselandet består heldigvis af meget andet end barrierer. Der er f.eks. et aktivt kultursamarbejde og udviklingssamarbejder på en række områder, hvor mindretallene tænkes naturligt ind.

Vi har noteret os, at regeringen med sundhedsudspillet "Sundhed tæt på dig" lægger op til at fjerne de danske regioners mulighed for at arbejde med regional udvikling, herunder også at flytte det grænseoverskridende samarbejde til kommunerne. Denne overflytning, som konkret vil møde et stort antal meget forskellige kommuner, belyses imidlertid ikke nærmere. Vi er derfor bekymrede for, at udspillet kan få utilsigtede konsekvenser for det dansk-tyske samarbejde.

Denne bekymring gælder ikke mindst i forhold til Interreg A-samarbejdet Deutschland-Danmark, som er et centralt finansielt instrument til at understøtte samarbejde og udvikling på begge sider af grænsen. Region Syddanmark er programpartner sammen med Region Sjælland fra dansk side, og de indledende øvelser omkring et nyt fremtidigt program er godt på vej. Det er vanskeligt at se, hvordan denne opgave fremover skal løftes af 22 syddanske og 17 sjællandske kommuner. I dag står regionerne for at medfinansiere administrationen som programparter og stiller ligeledes garanti for udbetalte beløb under programmet.

Vi vil samtidig gøre opmærksom på samarbejdet i Region Sønderjylland-Schleswig. Et velfungerende samarbejde, der har eksisteret siden 1997. Regionskontoret rådgiver blandt andet grænsependlere, arbejdsgivere og institutioner i grænselandet, hvor der dagligt pendler flere tusinde borgere over grænsen. Regionskontoret har også fungeret som sekretariat for Kulturaftale Sønderjylland-Schleswig, som både delstatsregeringen og Region Syddanmark hidtil har medfinansieret. Denne aftale har gennem mange år har været en forudsætning for kulturaktiviteter og mellemfolkeligt samarbejde i grænselandet. Et væsentligt bidrag til områdets sproglige og kulturelle mangfoldighed.

Grænseoverskridende samarbejde er derudover ikke kun aktuelt i helt grænsenære spørgsmål. Det er også aktuelt i bredere udviklingsspørgsmål. I det dansk-tyske samarbejde er det således oplagt, at udviklingen af Jyllands-korridoren er relevant, og hvis der anlægges en dansk-tysk infrastruktur for brint, så er det hele Jylland og hele Slesvig-Holsten, der får nye muligheder. Der er for eksempel også et lovende samarbejde på bl.a. det maritime område mellem parter på Fyn og i Slesvig-Holsten.

Endeligt har Region Syddanmark og delstaten Slesvig-Holsten over tid udviklet et frugtbart bilateralt samarbejde. Vi mener, at det har en vigtig betydning for udviklingen i Syddanmark og Slesvig-Holsten, og at det er uklart, hvordan et sådant samarbejde vil kunne organiseres fremadrettet uden en regional rolle. Slesvig-Holsten og Region Sjælland har i de senere år etableret et tilsvarende samarbejde.

Ovenstående er blot eksempler på den løbende kontakt over grænsen og vi er stærkt bekymrede for, at den grænseoverskridende dimension ikke når at blive tilstrækkeligt belyst under de nært forestående forhandlinger i Folketinget. Det bør genovervejes, om det er hensigtsmæssigt at koble disse spørgsmål til sundhedsreformen, uden at konsekvenserne og alternative modeller er belyst.

Vi står naturligvis til rådighed for en uddybende dialog herom.

Venlig hilsen



Gitte Hougaard-Werner
Formand SSF
Sydslesvigsk Forening



Hinrich Jürgensen
Formand BDN
Bund Deutscher Nordschleswiger



Bo Libergren
Regionsrådsformand, Region Syddanmark

Kopi sendt til:

Folketingsmedlemmer valgt i Region Syddanmark, Sydslesvigudvalget, generalkonsul Annette Lind, Folketingets Sundhedsudvalg, Folketingets Erhvervsudvalg, Folketingets Kulturudvalg, Udenrigsministeren, Økonomiministeren, Europaministeren og Erhvervsministeren.